1

EDITAL n.º 097/2020 – SESP-SEED

RESULTADO DE OFERTA DE VAGAS

O Presidente do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base no item 15.2 do
Edital001/2020 SESP/SEED, DIVULGA resultado de oferta de vagas, conforme Edital 083/2020, nos
Núcleos Regionais de Educação aos candidatos suplentes do processo seletivo destinado a selecionar militares
estaduais da reserva remunerada da PMPR voluntários, para compor o Corpo de Militares Estaduais Inativos
Voluntários – Programa de Colégios Cívico-Militares do Paraná (CMEIV – CC-M), nos termosdeste Edital,
na forma a seguir.

1.1 Os candidatos relacionados neste Edital deixam de concorrer em seu município de inscrição, em razão do
aceite de oferta de vaga conforme item 15.2 do Edital 001/2020.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE AMN

NOME
FUNÇÃO

MUNICÍPIO DE
INSCRIÇÃO MUNICÍPIO DE ESCOLHA

JOÃO LUIZ
FRANCISCO VIEIRA

MONITOR QUATRO BARRAS PINHAIS

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA

NOME
FUNÇÃO

MUNICÍPIO DE
INSCRIÇÃO MUNICÍPIO DE ESCOLHA

JOAO SOUZA DA SILVA MONITOR JANDAIA DO SUL FAXINAL

OSVINO MARIANO DA
SILVA

MONITOR APUCARANA ARAPONGAS

JOAO CARLOS MENDES MONITOR APUCARANA ARAPONGAS

ADENILSON LUIS
CORREA

MONITOR APUCARANA ARAPONGAS

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE FOZ DO IGUAÇU
NOME FUNÇÃO DE

INSCRIÇÃO
MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO MUNICÍPIO DE ESCOLHA

JOAO CARLOS
SCHU

MONITOR FOZ DO IGUAÇU SANTA TEREZINHA DO ITAIPU

VALDIR BOCCHI MONITOR FOZ DO IGUAÇU SANTA TEREZINHA DO ITAIPU

VALTAIR JOSE DA
ROSA

MONITOR FOZ DO IGUAÇU SANTA TEREZINHA DO ITAIPU

IVONEI CARLOS MONITOR FOZ DO IGUAÇU MEDIANEIRA

                                                                                   2
FERREIRA

DOMINGUES

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE GOIOERÊ

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO MUNICÍPIO DE ESCOLHA

CARLOS
EDUARDO
KLOSTER

MONITOR GOIOERÊ UBIRATÃ

CLAUDEMIR
ALVES

MONITOR GOIOERÊ UBIRATÃ

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE  GUARAPUAVA
NOME FUNÇÃO DE

INSCRIÇÃO
MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO MUNICÍPIO DE ESCOLHA

ADEMIR
SCHUPCHEK

MACIEL

MONITOR TURVO RESERVA DO IGUAÇU

ELIO ANTONIO
MARQUES

MONITOR RESERVA DO IGUAÇU SUPLENTE EM RESERVA DO
IGUAÇU

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE   PARANAGUÁ

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO MUNICÍPIO DE ESCOLHA

MARIA ADELAIR
DE ALMEIDA

DIRETOR MATINHOS PARANAGUÁ

REINALDO
FERREIRA DE

FREITAS

MONITOR PARANAGUA ANTONINA

CARLOS
AUGUSTO

PEREIRA XAVIER

MONITOR PARANAGUA ANTONINA

EDENILSON
BATISTA DE

OLIVEIRA

MONITOR PARANAGUA ANTONINA

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE   PONTA GROSSA
NOME FUNÇÃO DE

INSCRIÇÃO
MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO MUNICÍPIO DE ESCOLHA

MARCELO
FERNANDES

DIRETOR PONTA GROSSA CARAMBEÍ

MARCOS
FERNANDES

DIRETOR PONTA GROSSA CASTRO

VALTER FERREIRA DIRETOR PONTA GROSSA PALMEIRA

                                                                                   3
MARCELO

GALVAO DA SILVA
MONITOR PONTA GROSSA CARAMBEÍ

JOSE IARENCZUK MONITOR PONTA GROSSA PALMEIRA

ADILSON DOS
SANTOS

MONITOR PONTA GROSSA PALMEIRA

WILSON AIRES MONITOR PONTA GROSSA CASTRO

EDVALDO POTMA MONITOR PONTA GROSSA CASTRO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE  UMUARAMA

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE ESCO-
LHA

CCM

MARCO ANTÔNIO
RODRIGUES

MONITOR CRUZEIRO DO
OESTE

UMUARAMA MANUEL DA NOBRE-
GA C E PE EF M

DAVID BATISTA DA
COSTA

MONITOR CRUZEIRO DO
OESTE

UMUARAMA ZILDA ARNS C E DRA
EF M

2. Aqueles mencionados neste Edital, deverão apresentar-se nas sedes do Núcleos Regionais de
Educação, para início das atividades em 06/10/2021.

3. MILITARES QUE ESCOLHERAM PERMANECER NO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

3.1 Em 21 de setembro de 2021, compareceram ao NRE de AM Sul conforme nome completo, fun-
ção de inscrição e escolheram permanecer no município de inscrição, abrindo mão da oferta de
troca de município.

Nome  do  Integrante  do
CMEIV

Função da vaga de inscrição Município de inscrição / permanência

CLAUDIO LUIS FONSECA MONITOR FAZENDA RIO GRANDE

JOICEMAR LINHARES HUD-
SON

MONITOR SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

JOSE CARLOS ALVES MONITOR SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

ALMIR GUIMARAES MONITOR SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

EDSON LUIS RIBEIRO MONITOR SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

PAULO CELSO DE SOUZA MONITOR SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

3.2 Em 21 de setembro de 2021, compareceram  ao NRE de Apucarana conforme nome completo,
função de inscrição e  escolheram permanecer no município de inscrição, abrindo mão da oferta
de troca de município:

                                                                                   4

NOME  DO  INTEGRANTE  DO
CMEIV

FUNÇÃO  DA  VAGA  DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO  DE  INSCRIÇÃO  /  PERMA-
NÊNCIA

EDSON GONCALVES DA CRUZ MONITOR FAXINAL

NELSON JORDAO DA SILVA MONITOR APUCARANA

SERGIO DIAS DE LIMA MONITOR APUCARANA

JOSE KLEBER DE AGUIAR MONITOR APUCARANA

JULIO CESAR DE TOLEDO MONITOR APUCARANA

PAULO SERGIO DA FONSECA MONITOR JANDAIA DO SUL

CARLOS PEREIRA MONITOR APUCARANA

JURACI DE SOUZA RAMOS MONITOR APUCARANA

FABIANO BRITO DA SILVA MONITOR APUCARANA

NILSON ROBERTO MONITOR APUCARANA

LUIZ INACIO MONITOR APUCARANA

ARMANDO APARECIDO
IMPOCETTO DE SA

MONITOR APUCARANA

3.3 Em 21 de setembro de 2021, compareceu ao NRE de Foz do Iguaçu conforme nome completo,
função de inscrição e  escolheu permanecer no município de inscrição, abrindo mão da oferta de
troca de município:

NOME  DO  INTEGRANTE  DO
CMEIV

FUNÇÃO  DA  VAGA  DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO  DE  INSCRIÇÃO  /  PERMA-
NÊNCIA

PAULO ASSMANN OTTO MONITOR FOZ DO IGUAÇU

3.4 Em 21 de setembro de 2021, compareceram    ao NRE de Londrina conforme nome completo,
função de inscrição e  escolheram permanecer no município de inscrição, abrindo mão da oferta
de troca de município:

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

ANTONIO CASSIO CRUZ DE
SOUZA

MONITOR LONDRINA

JOSE ROBERTO NEGRI MONITOR IBIPORÃ

AGNALDO DOS SANTOS
MAXIMIANO

MONITOR CAMBÉ

JOAO CANDIDO PEREIRA MONITOR CAMBÉ

RONALDO ARRUDA DE
OLIVEIRA

MONITOR CAMBÉ

LEONARDO EUGENIO EIS MONITOR LONDRINA

                                                                                   5
TANIA MARCIA MENDONCA MONITOR LONDRINA

IRACY SOARES DA SILVA MONITOR LONDRINA

OSMAR INACIO PEREIRA MONITOR LONDRINA

CLECIO APARECIDO DA SILVA MONITOR LONDRINA

SIDNEY SACONATTO MONITOR LONDRINA

PAULO CEZAR CARNEIRO MONITOR CAMBÉ

OGIVALDO JOSE DOS SANTOS MONITOR LONDRINA

CELIO ALVES DA SILVA MONITOR CAMBÉ

ANTONIO BINO DE OLIVEIRA MONITOR LONDRINA

3.5 Em 21 de setembro de 2021, compareceram    ao NRE de Paranaguá conforme nome completo,
função de inscrição e  escolheram permanecer no município de inscrição, abrindo mão da oferta
de troca de município:

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

CLAUDIO ROBERTO DO
ROSARIO

MONITOR PARANAGUA

CLAUDECI DE PINA MONITOR PARANAGUA

MAURINEIS DOS SANTOS MONITOR PARANAGUA

MARIO CLEMENTE MOTA DA
COSTA

MONITOR PARANAGUA

RODOLFO GUEDES FERMINO MONITOR PARANAGUA

3.6 Em 21 de setembro de 2021,  compareceram  ao NRE de Ponta Grossa conforme nome comple-
to,  função de inscrição e  escolheram permanecer no município de inscrição, abrindo mão da
oferta de troca de município:

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

GERALDO CELESTINO AVILA MONITOR PONTA GROSSA

GILBERTO CAILLOT MONITOR PONTA GROSSA

4.MILITARES QUE  NÃO SE APRESENTARAM

                                                                                   6
4.1 Em 21 de setembro de 2021, NÃO compareceram  ao NRE de AM Sul conforme nome

completo,  função de inscrição e por esta razão, permanecem classificados no município de
inscrição, abrindo mão da oferta de troca de município.

MONITOR CÍVICO-MILITAR
NOME FUNÇÃO DE

INSCRIÇÃO
MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

EDILSON ANTONIO GUNHA MONITOR ARAUCÁRIA

ERALDO JOSE MUNCINELLI MONITOR RIO NEGRO

CELSO BAUMGARTNER MONITOR RIO NEGRO

4.2 Em 21 de setembro de 2021,  NÃO compareceram  ao NRE de Apucarana conforme nome
completo,   função  de  inscrição  e  por  esta  razão,  permanecem classificados  no  município  de
inscrição, abrindo mão da oferta de troca de município.

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

EDUARDO DANIEL MONITOR APUCARANA

JOAO BATISTA DE CAMARGO MONITOR APUCARANA

4.3 Em 21 de setembro de 2021, NÃO compareceu  ao NRE de Foz do Iguaçu conforme nome com-
pleto,  função de inscrição e por esta razão,  permanece classificado no município de inscrição,
abrindo mão da oferta de troca de município.

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

JOAO BATISTA DA SILVA SEGUNDO MONITOR FOZ DO IGUAÇU

4.4 Em 21 de setembro de 2021, NÃO compareceram  ao NRE de Jacarezinho conforme nome com-
pleto,  função de inscrição e por esta razão, permanecem classificados no município de inscrição,
abrindo mão da oferta de troca de município.

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

AUGUSTO SIMAO DA SILVA MONITOR CAMBARÁ

EVANDRO JOSE FAGANELL MONITOR RIBEIRÃO CLARO

JOSE GUILHERME SASDELLI MONITOR RIBEIRÃO CLARO

RONALDO RAMALHO MONITOR JACAREZINHO

LUCIANO CAMARGO NOGARI MONITOR RIBEIRÃO DO PINHAL

WILSON CESAR PEREIRA MONITOR RIBEIRÃO CLARO

                                                                                   7
VALDECI APARECIDO GOMES MONITOR RIBEIRÃO DO PINHAL

4.5 Em 21 de setembro de 2021, NÃO compareceram  ao NRE de Loanda conforme nome completo,
função de inscrição e por esta razão, permanecem classificados no município de inscrição, abrindo
mão da oferta de troca de município.

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

CLEMILSON GONCALVES DA
SILVA

MONITOR NOVA LONDRINA

MARIA JOSE FELIX DE SA
AMARAL

MONITOR LOANDA

4.6  Em 21  de  setembro  de  2021,  NÃO compareceram   ao  NRE de  Londrina  conforme  nome
completo,   função  de  inscrição  e  por  esta  razão,  permanecem classificados  no  município  de
inscrição, abrindo mão da oferta de troca de município.

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

ANTONIO FERNANDO SOARES MONITOR IBIPORÃ

FLAVIO MARQUES DE
OLIVEIRA

MONITOR LONDRINA

HELIO APARECIDO ALVIN
PIRES

MONITOR LONDRINA

JOSE CLAUDIO ALVES MONITOR LONDRINA

LEONILDO JUNIOR GALDIANO MONITOR LONDRINA

LUIS CARLOS BEITUM MONITOR LONDRINA

LUIZ CARLOS RISSI MONITOR LONDRINA

VALDECI DO PRADO MONITOR LONDRINA

WALDIR FRANCO MONITOR LONDRINA

ALTAIR JOSE ROSA MONITOR LONDRINA

4.7 Em 21 de setembro de 2021, NÃO compareceram  ao NRE de Paranaguá conforme nome com-
pleto,  função de inscrição e por esta razão, permanecem classificados no município de inscrição,
abrindo mão da oferta de troca de município.

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

FRANCISCO ORESTES AGUIAR
ROCHA

MONITOR PARANAGUA

SERGIO LUIZ RODRIGUES DE
SOUZA

MONITOR PARANAGUA

AGUINALDO JOSE ALVES MONITOR PARANAGUA

                                                                                   8

4.8 Em 21 de setembro de 2021,  NÃO compareceram  ao NRE de Ponta Grossa conforme nome
completo,  função de inscrição e por esta razão, permanecem classificados no município de inscri-
ção, abrindo mão da oferta de troca de município.

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

JOSE FERREIRA SCHENEIDER DIRETOR PONTA GROSSA

NILCEU ZIMERMANN DIRETOR PIRAÍ DO SUL

NELSON SILVA MONITOR PONTA GROSSA

JOZIAS DIEDRICHS MONITOR PALMEIRA

ELIANE DO ROCIO MENDES FERRAZ MONITOR CARAMBEÍ

ARION JOSE MONTEIRO MONITOR PONTA GROSSA

EMERSON LUIZ DA SILVA MONITOR PONTA GROSSA

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS MONITOR PONTA GROSSA

4.9 Em 21 de setembro de 2021, NÃO compareceram  ao NRE de Telêmaco Borba conforme nome
completo,  função de inscrição e por esta razão, permanecem classificados no município de inscri-
ção, abrindo mão da oferta de troca de município:

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

ALAIR ALVES ROSA MONITOR CURIÚVA

EDINALDO ANTONIO DA SILVA MONITOR CURIÚVA

4.10 Em 21 de setembro de 2021, NÃO compareceram  ao NRE de Toledo conforme nome comple-
to,  função de inscrição e por esta razão,  permanecem classificados no município de inscrição,
abrindo mão da oferta de troca de município:

NOME FUNÇÃO DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

DE JESUS LOPES MONITOR MARECHAL CANDIDO RONDON

GILBERTO AFONSO KOTZ MONITOR PALOTINA

Curitiba, PR, 01 de outubro de 2021.

Maj. QOPM Dalton Gean Perovano,
Presidente do Processo Seletivo.

	EDITAL n.º 097/2020 – SESP-SEED